
Decreto  12 marzo 2022, n.36

REGIONE BASILICATA

Art. 48, comma 1, lettera d), art. 49, 50, 51 e 55 dello Statuto della Regione Basilicata.
Nomina componenti della Giunta regionale della Basilicata.

28Speciale N. 12 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 14/03/2022



 
 
 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

PREMESSO  che in data 16 aprile 2019 l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte 

d’Appello di Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della legge 

regionale 20 agosto 2018, n. 20 e s.m.i., ha proclamato eletto alla carica di 

Presidente della Giunta regionale il candidato Vito Bardi che nella consultazione 

elettorale svoltasi domenica 24 marzo 2019 ha ottenuto il maggior numero di voti 

validi nel complesso delle Circoscrizioni;  

 

VISTA  la nota prot. n. 2387/C del 18 aprile 2019, con la quale il Dirigente Generale del 

Consiglio regionale ha trasmesso, tra gli altri, il verbale dell’Ufficio centrale 

regionale presso la Corte di Appello di Potenza relativo alla elezione del 

Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale del 24 marzo 2019;  

 

VISTO  l’art. 122, ultimo comma, della Costituzione; 

 

VISTA  la legge Statutaria regionale 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i., recante “Statuto della 

Regione Basilicata”;  

 

VISTO  l’art. 48, comma 1, lettera d) dello Statuto regionale, secondo cui il Presidente 

nomina e revoca i componenti della Giunta regionale; 

 

VISTO  l’art. 49 dello Statuto regionale, secondo cui la Giunta regionale è composta dal 

Presidente della Giunta e da un massimo di cinque Assessori, di cui uno assume 

l’incarico di Vicepresidente su nomina del Presidente;  

 

UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE
DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
REGIONALE

Gabinetto del Presidente

10BA

202200036 12/3/2022

Art. 48, comma 1, lettera d), art. 49, 50, 51 e 55 dello Statuto della Regione Basilicata. Nomina componenti della Giunta regionale della
Basilicata.

29Speciale N. 12 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 14/03/2022



VISTO  l’art. 51 dello Statuto regionale che disciplina le modalità di nomina dei 

componenti della Giunta regionale; 

 

VISTO  l’art. 55 dello Statuto regionale che disciplina le funzioni della Giunta regionale;  

 

VISTO  l’art. 23 della legge regionale 20 agosto 2018, n. 20 e s.m.i. avente ad oggetto 

“Sistema di elezione del Presidente della Giunta e dei Consiglieri regionali”, che 

disciplina la supplenza e la surroga dei Consiglieri Assessori, per i casi di 

sospensione di diritto della carica di Consigliere regionale in presenza di 

accettazione di incarico assessorile; 

 

VISTO  il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 29 del 1 marzo 2022 recante 

“Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 54 del 10 maggio 2019, avente ad 

oggetto “Nomina dei componenti della Giunta regionale, del Vice Presidente e 

attribuzione delle relative deleghe" - Revoca.”; 

 

RITENUTO di procedere alla nomina dei componenti della Giunta regionale nelle persone di 

 -  Avvocato Francesco Fanelli, nato a Potenza il 22 dicembre 1981, proclamato 

eletto alla carica di Consigliere regionale della Basilicata dal Presidente 

dell’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di Appello di Potenza in 

data 16 aprile 2019; 

 - Architetto Donatella Merra, nata a Melfi (Potenza) il 28 marzo 1986,  proclamata 

eletta alla carica di Consigliere regionale della Basilicata dal Presidente 

dell’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di Appello di Potenza in 

data 16 aprile 2019; 

 - Dottor Vincenzo Baldassarre, nato a San Chirico Nuovo (Potenza) il 1° gennaio 

1958. proclamato eletto alla carica di Consigliere regionale della Basilicata dal 

Presidente dell’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di Appello di 

Potenza in data 16 aprile 2019 ; 

 - Avvocato Gerardo Bellettieri, nato a Potenza il  23 luglio 1971; 

 - Ingegnere Vincenzo Acito, nato a Matera il 23 maggio 1955; 

 

VISTA  la legge regionale 10 aprile 2000, n. 42 e s.m.i., avente ad oggetto “Norme di prima 

attuazione della Legge Costituzionale 22 novembre 1999, n. 1” ed, in particolare, 

l’articolo 3 “Incompatibilità dei componenti della Giunta”; 

 

VERIFICATA ai sensi dell’articolo 3, comma 3, della legge regionale n. 42/2000 s.m.i. citata, la 

non sussistenza di alcuna delle situazioni alle quali la legge collega 

l’ineleggibilità alla carica di consigliere regionale o l’incompatibilità con la stessa 

e acquisita, a tal fine, le relative dichiarazioni dell’Avvocato Gerardo Bellettieri  

in data 10 marzo 2022 con nr. prot. 0035808/10B1  e dell’Ingegnere Vincenzo 

Acito in data 10 marzo 2022 con nr. prot. 0035804/10B1; 

 

30Speciale N. 12 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 14/03/2022



Tutto ciò premesso, 

 

D E C R E T A 
 

Art. 1 

 

1) di nominare, ai sensi dell’articolo 122, quinto comma, della Costituzione e dell’articolo 48, 

comma 1, lettera d), dello Statuto regionale, quali componenti della Giunta regionale della 

Basilicata  

 

a) Avvocato Francesco Fanelli, componente della Giunta regionale, in qualità di 

Vicepresidente e Assessore con delega nelle seguenti materie: 

 

Salute 

Politiche Sociali; 

 

b) Avvocato Gerardo Bellettieri componente della Giunta regionale, in qualità di Assessore 

con delega alle seguenti materie: 

 

Attività produttive; 

Lavoro; 

 

c) Architetto Donatella Merra, componente della Giunta regionale, in qualità di Assessore 

con delega alle seguenti materie: 

 

Infrastrutture e mobilità; 

 

d) Dottor Vincenzo Baldassarre  componente della Giunta regionale, in qualità di Assessore 

con delega alle seguenti materie: 

 

Politiche agricole e forestali; 

 

e) Ingegnere Vincenzo Acito componente della Giunta regionale, in qualità di Assessore 

con delega alle seguenti materie: 

 

Ambiente; 

Energia. 

 

 

31Speciale N. 12 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 14/03/2022



2) il Vicepresidente e gli altri Assessori componenti della Giunta regionale, nell'esercizio degli 

incarichi attribuiti: 

2.1) operano in costante raccordo con il Presidente, riferendo in merito ai temi e alle 

questioni di maggior rilievo attinenti all'espletamento della delega, in modo da assicurare 

l'univocità dell'indirizzo politico amministrativo, l'unità dei metodi e dell'azione collegiale 

di governo e delle iniziative da assumere, nonché della comunicazione esterna; 

2.2) si attengono alla direzione politica e agli indirizzi del Presidente e concorrono alla 

realizzazione del programma, ferma restando la potestà del Presidente di esercizio diretto 

dell'azione, anche per singoli atti, nei casi dallo stesso ritenuti di particolare rilevanza 

politica e strategica;  

2.3) nell'ambito delle materie loro delegate: 

- garantiscono la partecipazione agli organismi di livello interregionale e nazionale con le 

istanze istituzionali interessate, in particolare nell'ambito della Conferenza delle Regioni e 

delle Provincie autonome e delle commissioni nelle quali essa si articola; 

- curano, altresì, anche su mandato del Presidente, i rapporti con i cittadini e le 

rappresentanze delle formazioni sociali, economiche e culturali; 

- curano la coerenza dell'azione regionale, per la materia attinente all'incarico, con le 

politiche promosse dall'Unione Europea; 

- garantiscono il necessario impulso all'attività delle strutture organizzative della Regione 

ed il costante raccordo delle stesse con il Capo di Gabinetto del Presidente e con il Comitato 

di coordinamento di cui all’articolo 26 del regolamento regionale 10 febbraio 2021 n. 1; 

 

3) sono riservate alla competenza del Presidente della Giunta regionale: 

- le determinazioni circa l’indirizzo politico generale; 

le materie che non costituiscono oggetto di delega, ivi comprese: 

- la promozione dell’immagine della Regione Basilicata; 

- cultura e spettacolo; 

- valorizzazione dei beni culturali; 

- turismo; 

- università e ricerca scientifica; 

- politiche giovanili; 

- risorse strategiche e idrocarburi; 

- stazione unica appaltante; 

- i rapporti internazionali e con l’Unione Europea nonché i rapporti della Regione con 

Enti territoriali interni ad altri Stati; 

- i rapporti con il Governo e con gli organi di coordinamento dei rapporti tra le Regioni e 

con lo Stato; 

- i rapporti con il Consiglio regionale; 

- i rapporti con le autonomie locali; 

- la programmazione strategica, economica e finanziaria, ivi compresa quella relativa a 

tutti i programmi reginali cofinanziati con fondi europei, nazionali e regionali; 

- gli atti di indirizzo interpretativo e applicativo,  le direttive, le circolari ed atti di 

carattere generale non demandati ad altri organi della Regione, nonché 

l’organizzazione degli uffici regionali; 

32Speciale N. 12 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 14/03/2022



- le proposte di delibera relative all’instaurazione di giudizi attivi e passivi dinanzi alla 

Corte Costituzionale, nonché dinanzi agli organismi giudiziari competenti nel caso di 

controversie a carattere sovranazionale ed internazionale; 

- la promozione di accordi e intese comunque denominati e la relativa sottoscrizione; 

- le nomine e le designazioni nonché le relative proposte nel caso di nomine e 

designazioni di competenza della Giunta regionale; 

- i patrocini e le altre forme di onorificenza; 

- la protezione civile; 

- l’attività di forestazione e bonifica forestale (Leggi regionali n° 42/98, n° 1/2017, n° 

11/2018); 

- le ulteriori attribuzioni previste dall’art. 48 dello Statuto regionale, nonché ogni altro 

incarico non espressamente attribuito al Vicepresidente e agli altri componenti della 

Giunta regionale. 

 

4) il Presidente può attribuire al Vicepresidente o ad altri componenti della Giunta regionale 

ulteriori deleghe per il compimento di singole attività, progetti, o per la cura di ulteriori 

materie; 

 

5) è disposta l'immediata notifica del presente decreto al Vicepresidente ed agli altri 

componenti della Giunta regionale; 

 

6) Il presente decreto è trasmesso al Presidente del Consiglio regionale e pubblicato 

integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione. 

 
 

 
 
 
 
 
 

Potenza,     

     

IL PRESENTE DECRETO È FIRMATO CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È STATO FATTO 

RIFERIMENTO NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DEL DECRETO SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA 

PROPONENTE, CHE NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

 

 

 
 

 

12/3/2022 Vito Bardi

33Speciale N. 12 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 14/03/2022


